ПРОТОКОЛ №4
заседания Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации  Байкаловского муниципального района
с.Байкалово                                                                                                 23 декабря 2021 г.
Присутствуют:

· Заместитель Председателя Совета: Федотова Л.В. начальник Отдела социально-экономического развития Администрации Байкаловского муниципального  района.

· Секретарь Совета: Рогозина Т.М. – главный специалист Отдела социально-экономического развития Администрации Байкаловского муниципального района.
Члены Совета:
       1)Папулова Г.И. – главный специалист Отдела социально-экономического развития Администрации Байкаловского муниципального района;
       2) Коновалова Е.В.- главный специалист Байкаловского Управления АПКиП по согласованию);
       3)Иванов А.Н. – директор ООО «Экспресс» (по согласованию);
  4)Савина А.Г.-директор Фонда поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит» (по согласованию);
  7)Бургаева А.Н.-директор ООО «Фортуна» (по согласованию);

       8)Черпаков С.В. – директор ООО «РозТ» (по согласованию);

       9)Кузеванова З.А.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
     10) Кузеванова О.А. – главный специалист Отдела социально-экономического развития Администрации Байкаловского муниципального района;

     11)Серков А.М.- Начальник Отдела архитектуры, строительства и окружающей среды, главный архитектор  Администрации Байкаловского муниципального района
     12)Казакова О.В.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);
13) Вздорнова Г.А.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

14)Новопашин И.Н.- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Отсутствуют:

1)Председатель Совета: Дорожкин А.Г. –Глава Байкаловского муниципального района;

2)Жданов В.К.- Глава крестьянского (фермерского) хозяйства (по согласованию);
3) Пелевина Л.Л.- Председатель Байкаловского потребительского общества по согласованию);

4) Кукарских Н.И.- Председатель Городищенского потребительского общества по согласованию);
5)Мясникова Т.В.- Председатель Еланского  потребительского общества по согласованию).

6) Меренкова Л.В.-Индивидуальный предприниматель Глава крестьянского (фермерского) хозяйства (по согласованию);

 7) Ударцева Н.В.- индивидуальный предприниматель (по согласованию)
 8)Клевец Н.В.- Председатель правления Байкаловского Районного Союза потребительских обществ;

 9) Галицкая Яна Викторовна.- индивидуальный предприниматель (по согласованию).
Повестка дня:
1) О состоянии сферы малого и среднего предпринимательства в Байкаловском районе по итогам года 2021 года (Рогозина Т.М.).

2) О работе контрольных групп за соблюдением  мер защиты населения от новой коронавирусной инфекции (Рогозина Т.М.).

3)О результатах проведения ярмарок на территориях сельских поселений Байкаловского района (отчеты о выполнении плана проведения ярмарок в 2021 году). Подготовка плана на 2022 год (должностные лица сельских поселений Байкаловского района).

4) Создание системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в органах местного самоуправления муниципального образования (Федотова Л.В.).
5) Об итогах работы Информационно-консультационного центра с. Байкалово за 2021 год.  (Савина А. Г.).
6) Подведение итогов работы Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Байкаловского муниципального района за 4 квартал 2021 года (Федотова Л.В.).

Открытие заседания Совета.
Федотова Л.В.: ознакомила членов Совета с повесткой дня, с рассматриваемыми вопросами.

     Дополнительных вопросов и предложений не поступило.

  1). О состоянии сферы малого и среднего предпринимательства в Байкаловском районе по итогам года 2021 года (Рогозина Т.М.).

Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Байкаловского района.

  По состоянию на 01.01.2022г.

1) Численность населения муниципального образования Байкаловский муниципальный район – 14713 чел.

2) Число субъектов малого и среднего предпринимательства – 244, в том числе:

· количество малых (без микропредприятий) предприятий в муниципальном образовании, в единицах – 7 (от 15 до 100 человек);

· количество средних предприятий, в единицах -4 (от 101 человека);

· количество микропредприятий в муниципальном образовании, в единицах – 56 (до 15 человек);

· количество индивидуальных предпринимателей (крестьянские (фермерские) хозяйства)-17;
· Количество плательщиков налога на профессиональный доход, стоящих на учете в налоговых органах- 203 человека.
· Количество субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляющих деятельность на территории БМР-53 ед.
3) Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства (в т.ч. ИП) в среднесписочной численности работников всех организаций и предприятий (3382), в процентах – 36,2. %

4) Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства (в т.ч. ИП) от совокупного количества экономически активного населения муниципального образования, в процентах – 17,0 %.

На территории Байкаловского
района осуществляют деятельность 9 сельскохозяйственных организаций, за которыми закреплено 40,7 тыс. гектаров сельскохозяйственных угодий. Малые формы хозяйствования представлены  17  крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, за которыми закреплено 9,9 тыс. гектаров сельхозугодий.  В   сельскохозяйственных   организациях работают 1037 человек, среднемесячная заработная плата в 2021 году  увеличилась на 15 % к уровню 2019 года  и составила 26210 рублей.

   Устойчивую работу потребительского рынка Байкаловского муниципального района по состоянию на 01.01.2022 года обеспечивает 149 объектов розничной торговли, с общей торговой площадью – 9719,53  кв.м.

     Продовольственных объектов торговли –23, с торговой площадью – 1381,8 кв.м.; непродовольственных объектов – 55, с торговой площадью – 3205,73 кв.м.; смешанных объектов торговли – 63, с торговой  площадью – 4937 кв.м.; в т.ч. объекты мелкой розницы – 8 (из них 6 павильонов с площадью 195 и 2 киоска).

      На территории Байкаловского муниципального района  по состоянию на 01.01.2022  года работает 24 объекта общественного питания с количеством посадочных мест 1200.  Сеть общественного питания сформирована в основном из стационарных объектов открытой сети и объектов общественного питания закрытой сети (школьные, студенческие столовые и сезонные сельскохозяйственные предприятия). В   структуре общедоступной сети около 33 % составляют кафе и закусочные, 13 % -другие типы предприятий (отделы, кулинарии и буфеты).

     В рамках муниципальной подпрограммы № 12 «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Байкаловском муниципальном районе» муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Байкаловского муниципального района» до 2024 года оказываются следующие виды поддержки: информационная, консультационная, имущественная и финансовая.

2) О работе контрольных групп за соблюдением  мер защиты населения от новой коронавирусной инфекции (Рогозина Т.М.).

На территории Байкаловского муниципального района с 30.10.2021г. работают контрольные группы по предупреждению возникновения и распространения на территории Байкаловского района новой коронавирусной инфекции: 5 контрольных групп с участием 29 должностных лиц. Контрольными группами проводятся следующие мероприятия:

· осуществляют контроль за соблюдением и использованием жителями района средств индивидуальной защиты дыхательных путей (санитарно-гигиенических масок, респираторов), соблюдением дистанции при нахождении в общественных местах,  в том числе в общественном транспорте; проведением дезинфекционных мероприятий, направленных на предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции в общественных местах, в том числе общественном транспорте.

· осуществляют разъяснительную работу с гражданами по предупреждению и профилактике распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории  района.

Кроме того, обеспечиваются меры по ограничению доступа лиц, достигших возраста 18 лет, не имеющих QR-кода или медицинского документа, подтверждающих, что гражданину проведена профилактическая прививка против новой коронавирусной инфекции не более шести месяцев назад, в отдельные здания, строения, сооружения (помещения в них) в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 18.03.2020 №100-УГ «О введении на территории Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции.

· администрация Байкаловского муниципального района в ежедневном режиме осуществляет взаимодействие с Министерством общественной безопасности о работе контрольных групп. Также, администрация Байкаловского муниципального района при участии Талицкого отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской области еженедельно проводит заседания оперативного штаба по борьбе с новой коронавирусной инфекцией (2019-nCoV), на заседаниях которого, в том числе, рассматриваются вопросы по усилению работы контрольных групп по соблюдению санитарно-эпидемиологических требований по защите населения от распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Байкаловского района.

     На территории  Байкаловского района 45 объектов  функционирующих с доступом QR- коду. На входе владельцами зданий  организована проверка QR- кодов.

3)О результатах проведения ярмарок на территориях сельских поселений Байкаловского района (отчеты о выполнении плана проведения ярмарок в 2021 году) (должностные лица сельских поселений Байкаловского района).
     О результатах проведения ярмарок на  территории муниципального образования  Байкаловского сельского поселения (Л.В. Боярова).
     Согласно Плану проведения ярмарок, утвержденного Постановлением Главы муниципального образования Байкаловского сельского поселения от  29.12.2020   № 404-п, на 2021 год было запланировано проведение 3 ярмарок:

- 14 марта «Масленица»;

- 26 июня «День Байкалово»;

- 10 октября «Покровская ярмарка».
В связи с введенными ограничениями, связанными с противодействием распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) организована и  проведена 1 универсальная ярмарка.

Общее количество торговых мест на ярмарках  составило 10, в том числе места для продажи продовольственных товаров 3 места и по продаже непродовольственных 7 места.
Основной ассортимент продаваемых продовольственных товаров: хлебобулочные  и  колбасные изделия,  шашлык, плов, мед.

Ограниченный ассортимент, представляемый на ярмарках: рыба и молочные продукты.

В  2022 год  планируется провести 3 ярмарки: Масленица, День Байкалово и Покровская ярмарка.

 Утвержденный План ярмарок направляется в Министерство агропромышленного комплекса Свердловской области.

    О результатах проведения ярмарок на  территории  муниципального образования  Краснополянского сельского поселения  (А.Б. Нуртазинова).

   Администрация МО Краснополянское сельское поселение  сообщает, что на территории Краснополянского сельского поселения проведено  4  ярмарки. Общее количество торговых мест на ярмарках  составило 4, в том числе места для продажи продовольственных товаров 2 места и по продаже непродовольственных 2 места.

Утвержденный План ярмарок направляется в Министерство агропромышленного комплекса Свердловской области.

4) Создание системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в органах местного самоуправления муниципального образования (Федотова Л.В.).
    Антимонопольный комплаенс - совокупность правовых и организационных мер, направленных на соблюдение требований антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушения.

    Внедрение и функционирование системы антимонопольного комплаенса позволяет предупреждать нарушения антимонопольного законодательства, своевременно выявлять их. Система антимонопольного комплаенса, функционирующая в организации (учреждении) при совершенном нарушении антимонопольного законодательства, смягчает правовую ответственность за такое нарушение. Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и распоряжения Губернатора Свердловской области от 01.02.2019 № 23-РГ «О методических рекомендациях по созданию и организации исполнительными органами государственной власти Свердловской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», в целях обеспечения соответствия деятельности администрации Байкаловского муниципального района требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации, разработано и принято Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Байкаловского муниципального района, утвержденное Постановлением администрации МО Байкаловский муниципальный район от 28.06.2019 №280.
Целями антимонопольного комплаенса являются:

• обеспечение соответствия деятельности структурных подразделений и

должностных лиц администрации Байкаловского муниципального

района требованиям антимонопольного законодательства;

• профилактика нарушения требований антимонопольного

законодательства в деятельности структурных подразделений и

должностных лиц администрации Байкаловского муниципального

района.

5)Об итогах работы Информационно-консультационного центра с. Байкалово за 2021 год.  (Савина А. Г.)

  Между Администрацией Байкаловского муниципального района и информационно-консультационным центром с.Байкалово ежегодно заключается соглашение, обеспечивающее доступность получения и предоставление  предпринимателям консультаций и деловых услуг.

 За отчетный период:

Общее число человек, прошедших обучение- 20 (по отчету инвестклимат), получивших консультации-75.

Фондом поддержки предпринимательства МО «город Ирбит» через Фонд  поддержки предпринимательства СО,  трем СМСП предоставлено микрозаймов на сумму 6 мил.руб под процентную ставку  от 4,25% до 7,5%.

   Так же в рамках соглашения с информационно-консультационным центром с.Байкалово для индивидуальных предпринимателей проведено два семинара на тему:

1.«Новые виды поддержки для СМСП,  правовая защита бизнеса». В семинаре приняли участие 12 СМСП Байкаловского района.

2. «Актуальные вопросы управления персоналом в условиях динамичной внешней среды». Семинар был организован в формате «онлайн», участие приняли 4 предпринимателя Байкаловского района.

    Проведено онлайн обучение по повышению квалификации для индивидуальных предпринимателей в рамках обучения были рассмотрены вопросы:

1. "Пожара-техническому минимуму для руководителей и ответственных за пожарную безопасность в учреждениях (офисах)", в объеме 16 часов;

2. "Обучение по охране труда руководителей и специалистов", в объеме 40 часов.

В онлай обучении приняли участие 4 предпринимателя Байкаловского района. По окончанию обучения, предпринимателям были выданы удостоверения о повышении квалификации.

С целью развития молодежного предпринимательства проведена  - «Школа бизнеса»

     27.10.2021г. проведен обучающий семинар на тему «Школа бизнеса»  в ЦДК  с участием 41 студента Байкаловского филиала ГАПОУ СО  «СТАЭТ».  Проводилось консультирование молодых граждан по вопросам подготовки бизнес- проектов.

    30  ноября 2021г. проведен конкурс 3-х молодежных бизнес-проектов представленных  студентами  Байкаловского филиала ГАПОУ СО  «СТАЭТ».

Тема бизнес-проектов:

- "Открытие детской квест-комнаты в с. Байкалово";

- "Детский бассейн в с. Байкалово";

- "Открытие выездной автомойки в Байкаловском районе".

Участники «Школа  бизнеса» были награждены Дипломами администрации. Результаты конкурса опубликованы на официальном сайте Администрации.

     СМСП оказываются консультации по вопросам бизнес-планирования, регистрации ИП, налогообложению,  бухгалтерскому учету, отчетности через интернет, онлайн информирование о последних изменениях в законодательстве в месенджере Ватсап, группе Фонда ПМП, рассылка информации на электронную почту и т.д. Микрофинансирование Свердловским областным фондом поддержки малого предпринимательства.

       Оказано информационно-консультационных услуг субъектам МСП в количестве 75 человек.

 6) Подведение итогов работы Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Байкаловского муниципального района за 4 квартал 2021 года.
    В ходе обсуждения вопросов повестки дня и после обмена мнениями, Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации  Байкаловского муниципального района принял следующее решение:

1.Принять к сведению информацию участников заседания.

Председатель                                                                                       Л.В. Федотова
Секретарь_______________________ Рогозина  Т.М.

«____»__________________ 2021 год.